23 Ali, wk. 198b.
24 Hoca Sadedd.in, vrk. 406; Ali, vrk. 1 98a; ayrıca Osmanlı tarihlerinde farklı tarihler de verilmektedir. Örnek
olarak, kendinden sonraki Hadidi, Hoca Sadedd.in ve Celalzade gibi tarihçilere kaynaklık eden Bidlisi, Şahkulu

. ayaklanmasının başlangı.ç taıilıi.ni Hicri 918 (1512-1513) olarak vermektedir. Bkz., İdris-i Bidlisi, vrk. 49a-49b;
Müneccimbaşı ve Solakzade'de Hicri 917 Muharreminin Onuncu günü olarak geçmektedir. Bkz.,
Müneccimbaşı, vrk. 436a; Solakzade, vrk. 329a; Lütfi Paşa, TevanJı-i Al-i Osman adlı eserinde, ayaklanmanın
Hicri 917 (151 1) yılında meydana geldiğini belirtir.

yüzyılın
başında Safevi propagandalarının etkisiyle ortaya çıkmış bu ayaklanmada kullarolan
mehdici söylemler yeni bir şey değildir.

Kızılbaş Türkmen çevreler arasındaki mehdici söylemlerin arkasında Şüliğin etkisi
olmakla birlikte Hurfıfiliğin de tesirleri vardır. Fazlullah Astarabadi(796/1394) tarafından
yayılmış bir tasavvufi öğreti olan HurUfilik, XV. Yüzyılda Tebriz ve Halep yoluyla
Anadolu'ya gelerek inançlaruu tasavvuf, vahdet-i vücud ve ilm-i esrar-ı hunıf gibi daha
önce mevcut olan fikir ve inançlar içinde gizleyerek Bektaşlliğe girmeye başlamıştır. Zira
Fazlullah'ın halifelerinden şair Nesimi(811/1408)'nin Haa Bayram-ı Veli ile görüşmek
üzere Ankara'ya gelip Anadolu' da çeşitli yerleri gezmesi, halifeler yetiştirmesi,

Beşaretname adlı eserin yazan Refii'nin onun önde gelen halifelerinden olması,

Yavuz Sultan Selim divana bu konuşmayı yaptıktan sonra orada bulunan cilimlerden
Şah İsmail ve taraftarlanrun küfrüne ve kanlannın helal olduğuna dair fetva istemiştir.
Kızılbaşlık meselesini kökten çözüme kavuşhırmak için gerekli fetva, dönemin en önemli
cili.mlerinden Nureddin Hamza Sanı Görez (928/1522)' den gelmiştir.39

sı Lütfi Paşa, vrk. 203a.
31 Hoca Sadeddin, vrk. 442a-444a.
39 Mllftil Nureddin Hamza, Balıkesir Karasili Yusuf Efe.ndi'nin oğludur. Hoca Sinan Paşa'nın şakirdlerinden
olup maderris ve Salın müderrisliği yapmışnr. 917/ISll'de İstanbul k.adısı, 919/1513'te Anadolu kazaskeri,
921/!Sl:S'te Rumeli kazaskeri olmuş 922/1516'da Sultan Selim tarafından Rumeli kazaskerliğinden aziedilerek
günlUk 120 dirhem karşılığında Salın medresesinde müderrislik yapmıştır. 927 ya da 928/1521-1522'de vefat
ebniş, İstanbul Fatih'te yaptırmış oldugu Yayla Camii'nde defnedilmiştir. Fıkıbta çeşitli konularda risaleler

'

Daha sonra Şeyhülislfunlı.k makamma getirilecek olan Kemalpaşazade (940/1534)'run
fetvası da kızılbaşlarla ilgili çok ağır ifadelerle dolu olmakla birlikte, aynı zamanda iki
taraf arasındaki nefretin ne kadar ileriye gittiğini göstermektedir.40 İki fetvada da
karşuruza çıkan ortak unsurlar, kızılbaşların ülkeleriitin darü'l-harp olduğu, savaş